et spiritualibus commodis

amplietur. Ad horum sane perpetuam memoriam, et monasterii nostri

Cassinensis cautelam praesens publicum instrumentum manu Benedicti

nostri publici notarii Cassinensis
,

et civitatis S. Germani notarii fieri

fecimus. Nostri qui supra abbatis bulla plumbea, et subscriptione manus

nostrae, noslrique qui supra conventus sigillo cereo, et singulorum de

ipso conventu subscriptionibus roboratum. Actum in monasterio Cassi-

nensi. Ego qui supra Bernardus beati Benedicti successor indignus.

H.

ntOLOGO DEL COMENTO DELLA REGOLA DI S. BENEDETTO

DELL’ABATE BERNARDO.

Legitur in Proverbiis : Doctrina prue!entum facilis
\
ideoque qui

sapientiam docere student, non subtilitates, sed profectus discipulorum

et utilitates querere debeut
,
exemplo Domini in Isaia dicentis: Ego
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Dominus Deus tuus docens te utilia

;

non subtilia, sed utilia te dixit

docere. Dura enim doctor subtilitati verborum intendit, utilitatis sme

doctrinas fructum perdit. Unde Dominus mystica quaj prius fuerant

quasi aqua de nubibus aeris tenebrosa
, velo templi scisso a summo

usque deorsum, non solum summo pontifici
,
qui semel in Sancta solus

intrabat, verum etiam universis templum ingredienlibus reddidit mani-

festa. Idem namque post Resurrectionem sensum aperuit discipulis intus

ardenter amantibus, quorum exteriores oculi, ne ipsum agnoscerent,

tenebantur, quem cognoverunt in panis postmodum fractione. Cbristns

igitur Dei virtus
,

et Dei sapientia suam facilem fecit doetrinam
,
ut

ejus exemplo facilitati doetores intenderent
,
suisque doctrinis velum

obscuritatis scinderent
,

et elucidando sapientiam, tenebrosa luci tra-

dentes
,
panem parvulis frangerent et divinai cognitionem scripturae

infirmis intellectibus ministrarent. Ilanc autem sequutus viam in sua

regula B. Benedictus, declaravit suam doctrinam esse facilem et pruden-

tem. Ut autem alludamus vocabulo doctrinae, B. Benedicti regularis

doctrina potest dici, quodammodo docens tria, juxta illud Sapientiae:

Sobrietatem docet et justitiam et virtutem; ut sobrie et juste et pie

secundum apostolum ad Titum vivere debeamus; ut et hoc quod dixit

Sapientia virtutem in genere, accipiamus in specie pietatem. Sobrietatem

quippe docuit, quia in vestibus cibis et potibus parsimoniam indicens
,

superfluitatem omnimodam amputavit. Labia etiam ut sint omnino in

verbis sobria circum cidens, taciturnitatem usque ad interrogationem

monachum habere decrevit. Justitiam vero debita maturitate discretionis

ponderavit statera, quantum ad paenas infligendas et judicia exercenda,

nec non et honoribus debitis majoribus exhibendis
;
mandans sanis,

remota crapula, infirmis cum omni humanitate, pauperibus et hospitibus

cum omni eharitalis officio provideri, ut singulis qnae sua sunt, secun-

dum earadem regulam reddi debere justissime cognoscatur. Habeat et

annexam ipsa justitia pietatem. Virtutes insuper, quarum exercitium est

in bonorum operum instrumentis, quas acquiruntur in custodia man-

datorum ; et qualiter de virtute proficiatur in virtutem per gradus

humilitatis, ad interiorem hominem et deinde ad exteriorem modo per-

fectissimo componendum
,
pulchra varietate nec minus utili depingendo

distinxit. Ilaec sane ipsius regularis doctrina est
,
et dici debet facilis

,

quia nec in observatione impossibilis, nec ad inlelligenduin in lectione

difficilis potest ab aliquo recte considerata notari. Cujus discretionem

B. Gregorius in dialogo suo, commendando indicat
,
dicens. Scripsit

autem et monachorum regulam discretione preeeipuam, sermone lucu-

lentam. Cum igitur, dilectissimi fratres, Thoma decane, et conventus
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sacri monasterii Cassinensis, ipsius beali institutio Benedicti ab illo edita,

qui ad fores Sapientiae vigilando, continuis meditationibus insistebat,

formae ipsius ferventissimus amator
,

difficultatis obscuritatem nullam

prorsus noscatur, lecta cum studio, continere; mirandum quod B. Patris

nostri regulam declarari petitis plenius et exponi. Praecipue cum Sma-

ragdus abbas, Paulus Petrusque diaconi monachi Cassincnses
,

si qnid

inde difficultatis esse prima facie videbatur, cum diligentia explanantes,

suae vobis expositionis reliquerunt scripturas, quas in bibliotheca mona-

sterii reservatis. Nuper etiam, me redeunte de partibus Gallicanis, ad

quas de mandato sedis apostoliese missus eram, super illa questione, an

omnia qum continentur in regula sint praecepta, a diversis exemplaribus

compilatum edidi libellum, quem vos appellatis Speculum monachorum:

quibus pensatis
,

nulla restare videtur dubietas explananda. Imino

superaddi per me aliquid ad praedicta petentes, videmini fastidire mellis

dulcedinem per alios ministratam
,

et stili decorem floribus relhorieis

adornatum. Verum legimus
,

sapienlissimum Salomonem post illam

quam Deo largiente latitudinem cordis suscepit
,

filium assumpsisse

viduae mulieris, cujus arte vasa templi mirifica sunt perfecta. Noster

autem Salomon B. Benedictus spiritualis edificii templum miro construxit